

**EL SISTEMA MAPFRE OBTUVO HASTA 30 DE SEPTIEMBRE DE 2005
9.166 MILLONES DE INGRESOS Y 521 MILLONES DE BENEFICIO NETO**

**CORPORACIÓN MAPFRE, HOLDING DEL GRUPO COTIZADA EN BOLSA,
INCREMENTÓ SU BENEFICIO NETO EN UN 18,8 POR 100**

El SISTEMA MAPFRE y su holding cotizada en Bolsa, CORPORACIÓN MAPFRE, han publicado los resultados del tercer trimestre de 2005 de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

1. El Grupo ha obtenido un beneficio neto de 521 millones en los nueve primeros meses de 2005

El SISTEMA MAPFRE ha obtenido en los nueve primeros meses de 2005 unos ingresos totales de 9.166,3 millones de euros, con incremento del 9,6 por ciento respecto al ejercicio anterior, de los que 7.532,4 millones corresponden a primas emitidas de seguro directo y reaseguro aceptado.

El beneficio bruto ha ascendido a 718,5 millones de euros, con incremento del 8,7 por ciento; y el beneficio después de impuestos a 521,1 millones, superior en un 8,1 por ciento al del mismo periodo del ejercicio 2004.

2. CORPORACIÓN MAPFRE ha incrementado su beneficio neto en un 18,8 por ciento

Los ingresos totales de la Corporación y sus filiales han alcanzado la cifra de 6.810,8 millones de euros, con incremento del 7,3 por ciento respecto al mismo periodo de 2004, de los que 5.408,1 millones corresponden a primas emitidas de seguro directo y aceptadas de reaseguro, que crecen un 7,5 por ciento. Su beneficio antes de impuestos y socios externos ha ascendido a 434,3 millones de euros, con incremento del 20,3 por ciento, y su beneficio neto después de impuestos y socios externos a 188,5 millones de euros, cifra superior en un 18,8 por ciento a la del mismo periodo del ejercicio anterior.

Las entidades filiales de la Corporación cuya actividad se desarrolla en España, integradas en MAPFRE – CAJA MADRID Holding de Entidades Aseguradoras, han conseguido un volumen de primas de 3.432,4 millones de euros, y un beneficio neto de 209,7 millones de euros, con incremento del 28,4 por ciento. Las primas de Vida-Riesgo han aumentado un 17,8 por ciento respecto al mismo periodo del ejercicio anterior; el ahorro gestionado en el negocio de Vida y Ahorro un 14,2 por ciento hasta alcanzar los 19.004,3 millones de euros; y las primas No Vida un 13,7 por ciento.

Los negocios de las entidades filiales de la Corporación con actividad internacional han tenido en conjunto una evolución positiva, ascendiendo sus ingresos agregados a 2.284,4 millones de euros, con incremento del 22,4 por ciento respecto a la misma fecha del ejercicio anterior. Destaca el crecimiento de los beneficios antes de impuestos de MAPFRE AMÉRICA (32,3 por ciento), y de MAPFRE ASISTENCIA (58,3 por ciento), que compensan la reducción de los resultados de MAPFRE RE por los efectos de la ocurrencia de siniestros catastróficos, especialmente los huracanes Katrina y Rita.

El Consejo de Administración de la Corporación ha acordado ayer pagar a partir del día 18 de noviembre próximo un dividendo bruto a cuenta de 0,17 euros por acción, superior en un 13 por ciento al de 0,15 euros pagado en noviembre de 2004.

El informe de CORPORACIÓN MAPFRE se puede consultar en las páginas web de la CNMV y de la propia Corporación (www.mapfre.com)

Madrid, 27 de octubre de 2005

Para más información contactar con la Dirección General de Comunicación y Responsabilidad Social de MAPFRE (teléfono 915812216, fax 915818382, correo electrónico ndelolm@mapfre.com).

INFORMACIÓN ECONÓMICA DEL SISTEMA MAPFRE A 30.09.2005

1. Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada de MAPFRE MUTUALIDAD y sus sociedades filiales (NIIF)

CONCEPTOS	Millones €		% Variac. 05 / 04
	2005	2004	
SEGURO Y REASEGURO DE NO VIDA			
Primas emitidas y aceptadas	5.944,0	5.274,1	12,7
Primas imputadas netas de reaseguro cedido y retrocedido	4.708,9	4.079,0	15,4
Siniestralidad neta y variación de otras provisiones técnicas	(3.482,1)	(2.820,2)	23,5
Gastos de explotación netos de reaseguro	(900,8)	(804,8)	11,9
Otros ingresos y gastos técnicos	(50,3)	(66,5)	(24,4)
RESULTADO TÉCNICO	275,7	387,5	(28,9)
Ingresos financieros netos y otros no técnicos	314,3	175,4	79,2
Resultado del negocio de No Vida	590,0	562,9	4,8
SEGURO Y REASEGURO DE VIDA			
Primas emitidas y aceptadas	1.588,4	1.648,6	(3,7)
Primas imputadas netas de reaseguro cedido y retrocedido	1.486,2	1.556,2	(4,5)
Siniestralidad neta y variación de otras provisiones técnicas	(1.868,0)	(1.862,1)	0,3
Gastos de explotación netos de reaseguro	(188,7)	(160,9)	17,3
Otros ingresos y gastos técnicos	(7,8)	(7,0)	11,4
RESULTADO TÉCNICO	(578,3)	(473,8)	22,1
Ingresos financieros netos y otros no técnicos	646,2	538,9	19,9
Plusvalías y minusvalías no realizadas en las inversiones	22,4	9,1	146,2
Resultado del negocio de Vida	90,3	74,2	21,7
OTRAS ACTIVIDADES			
Ingresos de explotación	266,3	175,6	51,7
Gastos de explotación	(233,0)	(166,1)	40,3
Ingresos financieros netos y otros ingresos	(1,1)	9,7	(111,3)
Resultados de participaciones minoritarias	6,0	4,8	25,0
Resultado de las Otras Actividades	38,2	24,0	59,2
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y SOCIOS EXTERNOS	718,5	661,1	8,7
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	(197,4)	(179,0)	10,3
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	521,1	482,1	8,1

2. Resultados consolidados de CORPORACION MAPFRE (NIIF)

ENTIDADES	Millones €		% Variac. 05 / 04
	2005	2004	
<u>Filiales de MAPFRE-CAJA MADRID HOLDING</u>			
MAPFRE VIDA	128,3	108,3	18,5
MAPFRE SEGUROS GENERALES	96,9	78,5	23,4
MAPFRE EMPRESAS	81,5	74,5	9,4
MAPFRE CAJA SALUD	12,9	4,9	163,3
<u>Otras filiales de CORPORACION MAPFRE</u>			
MAPFRE AMERICA	67,2	50,8	32,3
MAPFRE RE	52,2	55,9	(6,6)
MAPFRE ASISTENCIA	9,5	6,0	58,3
TOTAL FILIALES	448,5	378,9	18,4
Ajustes de consolidación y otros	(14,2)	(18,0)	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y SOCIOS EXTERNOS	434,3	360,9	20,3
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	(135,1)	(110,9)	21,8
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	299,2	250,0	19,7
RESULTADO ATRIBUIBLE A SOCIOS EXTERNOS	(110,7)	(91,4)	21,1
RESULTADO ATRIBUIBLE A CORPORACION MAPFRE	188,5	158,6	18,8